
 

      C O M U N E  D I  M A R I G L I A N O  
Citta’ Metropolitana di Napoli 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO PERSONALE 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Dott. Emiliano Nacar 

                               

Registro  Generale n.   1132      del   17/12/2021 

  

Registro  Settore  n. 292          del   14/12/2021 

 

OGGETTO:  Dipendente Sig. I. G. nato il 02/02/1955. Pensione diretta ordinaria per limiti di 

età, a decorrere dal 01/03/2022.  

       

                        (  )  LIQUIDAZIONE                                      (  ) IMPEGNO  DI  SPESA   

Riferimenti contabili: 
 

Riferimenti contabili: 
  

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.     

 

Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

 

Il  responsabile settore 

__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90 

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 

consecutivi  dal__________________. 

 

Il  Messo Comunale 

___________________  

 

 

                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE                                                                     

        Dott. Emiliano Nacar 

 

 

 



C O M U N E  D I  M A R I G L I A N O  
Citta’ Metropolitana di Napoli 

 
Il Responsabile del Settore 

Premesso:  
che il sig. I. G., nato a Marigliano (NA) il 02/02/1955 , essendo stato "stabilizzato” quale 
lavoratore LSU, già in attività presso l’Ente,in data 31/03/2021 a tempo part-time ed 
indeterminato e rivestente il profilo professionale di “Ausiliario” – “Categoria giuridica A – 
Posizione economica A1, in data  28/02/2022 maturerà l’età anagrafica  pari ad anni 67; 
Preso atto: 
che  i servizi prestati dal dipendente in parola, finalizzati al perfezionamento del requisito 
pensionistico, sono quelli relativi ai periodi sotto specificati: 
servizio prestato presso il Comune di Marigliano a tempo part-time ed indeterminato dal 
31/03/2021 al 28/02/2022, pari a anni 0 mesi 11 e giorni 1; 
che il sig. I. G., nato il 02/02/1955, ausiliario a tempo indeterminato di questo Ente, con istanza 
datata 01/12/2021 inoltrava all'INPS, per via telematica e per il tramite del Patronato ENAPA, 
richiesta di concessione di pensione diretta di vecchiaia in regime di cumulo, con decorrenza 1° 
marzo 2022; 
che l’art. 1, comma 239, della legge n. 228/2012, modificato dall'art. 1 comma 195 della Legge n° 
232 /2016, prevede che il lavoratore che vanti periodi contributivi accreditati presso gestioni 
pensionistiche diverse, abbia facoltà di cumulare i periodi non coincidenti ai fini del 
conseguimento di un unico trattamento di quiescenza;  
Accertato: 

che, in conseguenza di quanto sopra, il requisito anagrafico ( anni 67 di età) occorrente al 

dipendente I. per la concessione del trattamento pensionistico di vecchiaia richiesto verrà 

maturato con la data del 02/02/2022 e, di conseguenza, la data di effettivo collocamento a riposo 

è da intendersi individuata il 01/03/2022, atteso che, alla predetta data del 28/02/2022, il 

dipendente in questione avrà maturato presso questo Comune anni 0, mesi 11 e gg. 1 di servizio 

a tempo indeterminato utile ai fini della misura di pensione; 

Che a tale periodo di servizio andrà a cumularsi l'ulteriore anzianità contributiva presente in 
banca dati dell’INPS; 
Dato atto che, alla predetta data di cessazione dal servizio, il dipendente in questione sarà 
titolare del seguente trattamento economico pensionabile:  
 

Retribuzione base (CCNL 2016/2018) – Posizione economica A1     € 17.180,40 

Retribuzione individuale di anzianità         €         0,00 

Indennità di comparto           €         388,80 

Elemento perequativo           €          348,00 

13° sub a)                        €        1.431,70  

13° sub b)            €        0,00 

       Totale       € 19.348,90 

 

 

 

 



che la retribuzione annua utile ai fini della liquidazione T.F.S. risulta essere quella di seguito 

specificata: 

 Retribuzione base (CCNL 2016/2018) – Posizione economica  A1     €  17.180,40   

 Retribuzione individuale di anzianità         €          0,00 

 13° sub a)            €    1.431,70 

 13° sub b)            €         0,00 

        Totale      €   18.612,10  

Preso atto, altresì, che il dipendente alla data del 28/02/2022 (ultimo giorno di servizio) avrà 

complessivamente maturato un’anzianità  contributiva pari ad anni 0 mesi 11 e giorni 1, 

unitamente ad un’età  anagrafica pari ad anni 67, ragion per cui il medesimo, ai sensi e per gli 

effetti del decreto legge n. 214/2011, perfezionerà il diritto di trattamento di quiescenza per limiti 

di età; 

Vista la legislazione vigente in materia; 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi in vigore presso l’Ente; 

     DETERMINA 

- Di collocare a riposo per raggiunti limiti di età in regime di cumulo ( pensione di 

vecchiaia), con la data del 28/02/2022 , decorrenza trattamento di quiescenza 01 Marzo 

2022, il dipendente a tempo indeterminato di questo Ente sig. I. G., nato il 

02/02/1955,ausiliario a tempo part-time ed  indeterminato inquadrato nella categoria A1; 

- di dare atto che, per i motivi esposti in premessa, il collocamento a riposo per limiti di età 

del Sig. I. avverrà in regime di cumulo; 

- di dare, altresì, atto che ai fini del proprio collocamento in quiescenza in regime di 

cumulo, il dipendente in oggetto risulta essere in possesso dei requisiti anagrafici ( 67 

anni di età alla data del 28/02/2022) e di anzianità contributiva  ( anni 0, mesi 11 e giorni 

0, espletato presso L'Ente in aggiunta ai periodi lavorativi presenti nel conto assicurativo 

INPS) occorrenti per il trattamento di pensione di vecchiaia;    

- alla data di collocamento a riposo in precedenza citata, il predetto dipendente avrà 

un’anzianità di servizio effettiva presso questo ente di anni 0 mesi 11 e giorni 1; 

- di inoltrare la presente determinazione, unitamente alla documentazione di rito, alla sede 

provinciale INPS- Gestione dipendenti Pubblici, per i provvedimenti di competenza ai fini 

della liquidazione del trattamento pensionistico e del T.F.S.; 

Di dare atto che a far data dal 01/03/2022 si renderà vacante e disponibile il posto di “ Ausiliario” 
– Categoria giuridica A – Posizione economica A1. 
. 

   Il Responsabile del Settore  
   Dott. Emiliano Nacar 
 
 

 



 


